

**Lucrari de instalare a
inprejurimilor metalice si
constructia terenului sportiv la
IET nr.88, mun.Chisinau**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 1

**Lucrari de instalare a inprejurimilor metalice si constructia terenului sportiv la
IET nr.88**

Valoarea de deviz 2 936 274,63 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructii				
		1.1. Demontari				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	68,730	13,43 13,43	923,09 923,09
2	CL14B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea in subansambluri refolosibile	t	10,500	645,20 419,70	6 774,60 4 406,85
3	RpCB18C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat in fundatii, pereti, stilpi etc	m3	12,000	569,75 566,60	6 837,06 6 799,14
4	DA01A	Curatirea si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm pe straturile rutiere	100m2	2,500	70,49 10,49	176,23 26,23
5	TsH02B	Taierea manuala a arborilor, prin sectionare succesiva a crengilor, ramurilor si tulpinei 11-30 cm	buc	15,000	513,71 513,71	7 705,69 7 705,69
		Total Demontari Inclusiv salariu				22 416,67 19 861,00
		1.2. Imprejmuiri metalice				
6	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in	m3	89,000	130,11	11 579,52

1	2	3	4	5	6	7
		spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite			130,11	11 579,52
7	TsD17A	Umpluturi compactate la profilul taluzului, pe o grosime medie de 0,50 m, executate manual, simultan cu executia mecanizata a corpului rambleului, cu pamint necoeziv	m3	85,000	84,74 83,94	7 202,90 7 134,90
8	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	89,000	13,01 13,01	1 157,95 1 157,95
9	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast	m3	12,000	491,20 48,27	5 894,36 579,19
10	CA03B	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3	95,000	1 097,54 165,78	104 265,87 15 749,24
11	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	150,000	268,67 71,35	40 300,35 10 702,35
12	CC01F	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor de 10 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	1 852,000	17,85 2,22	33 057,11 4 119,61
13	CC04A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor de 6 mm inclusiv,	kg	850,000	17,18 1,80	14 602,75 1 534,00
14	RpCP29B	Constructii metalice (stilpi) gata	kg	1 945,000	15,79	30 710,15

1	2	3	4	5	6	7
		confectionate, livrate complet asamblate in tronsoane, montate pe santier, in structura constructiilor usoare, montarea tronsoanelor metalice prin sudura			0,84	1 632,63
15	CO07A1	Imprejmuiri metalice din otel profilat, model obisnuit cu montarea panoului gata confectionat l=374 ml; (teava 50*4; teava 30*4)	kg	10 846,000	19,00 3,36	206 120,53 36 416,53
16	CO07A1	Imprejmuiri metalice din otel profilat, portita 1 buc	kg	245,000	19,00 3,36	4 656,05 822,61
17	CK33C	Broasca aplicata sistem Yalle	buc	1,000	762,12 104,92	762,12 104,92
18	CN21B	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice executate cu email alchidic intr-un strat inclusiv grundul	m2	374,000	55,41 41,97	20 721,47 15 696,78
19	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	335,000	17,08 5,04	5 721,93 1 687,19
20	CI02A	Placaj la pereti drepti, cu placi din beton mozaicate, ti "cosauti", montate pe un grund de cca.2,5 cm cu mortar de ciment var M 100-T, cu rosturile alternante sau in prelungire, umplute cu lapte de ciment alb sau cu adaos de culoare,pe suprafete mai mari de 16 mp	m2	335,000	360,58 130,11	120 795,32 43 585,85
21	CI02A	Placaj la pereti drepti, cu placi din beton mozaicate "coama pentru gard" la'imea 250 mm, montate pe un grund de cca.2,5 cm cu mortar de ciment var M 100-T, cu rosturile alternante sau in prelungire, umplute cu lapte de ciment alb sau cu adaos de culoare,pe suprafete mai mari de 16 mp	m2	94,000	643,50 130,11	60 488,80 12 230,06
		Total Imprejmuiri metalice Inclusiv salariu				668 037,18 164 733,33
		1.3. Terenul sportiv				
22	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale	m3	210,000	32,32 32,32	6 786,55 6 786,55

1	2	3	4	5	6	7
		deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu (sub fundatie pentru stilpi de iluminare)				
23	TsD09A1	Compactarea cu tavalug picior de oaie de 2,5-5 t, cu tractor pe senile de 65-80 CP, a umpluturilor, in straturi succesive de 20-30 cm grosime, dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint coeziv	100 m3	2,100	1 829,20 136,40	3 841,32 286,44
24	TsH192A	Prelucrarea plantatiilor cu erbicide utilizand vermodelul manual "ОПН-Г"	100m2	7,310	479,93 23,92	3 508,29 174,89
25	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Щебень гравийный фр.20-40) gr. 100 mm	m3	73,120	467,65 41,55	34 194,42 3 038,17
26	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Щебень гравийный фр.5-10) gr. 100 mm	m3	73,120	467,65 41,55	34 194,42 3 038,17
27	TsC54A	Strat de fundatie din nisip gr.100 mm	m3	73,100	442,87 37,77	32 374,02 2 761,21
28	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2	309,000	216,69 43,82	66 956,26 13 539,35
29	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	15,000	268,67 71,35	4 030,03 1 070,23
30	CC01F	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	850,000	17,85 2,22	15 172,00 1 890,75
31	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si	kg	250,000	18,44 2,81	4 609,25 703,00

1	2	3	4	5	6	7
		montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere				
32	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp	m2	422,140	129,83 37,77	54 804,36 15 945,50
33	CG55A Aplicativ	Pardoseli din poliuretan, grosimea stratului de 10.0 mm pe suport existent-Se aplica la terenul sportiv pentru copii in culor diferite. Dizainul va fi concretizat cu beneficiarul preventiv.	m2	422,140	693,73 157,39	292 852,38 66 439,56
34	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	76,600	113,26 12,59	8 675,66 964,47
		Total Terenul sportiv Inclusiv salariu				561 998,96 116 638,29
		1.4. Lucrari de instalarea pavajului				
35	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	55,000	127,97 67,15	7 038,36 3 693,36
36	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	85,000	13,43 13,43	1 141,58 1 141,58
37	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	5,000	758,99 378,99	3 794,95 1 894,95
38	DA01A	Curatirea si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm pe straturile rutiere	100m2	5,000	70,49 10,49	352,46 52,46
39	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	185,000	163,05 28,12	30 164,19 5 202,18
40	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня .20-40мм)	m3	50,000	467,65 41,55	23 382,51 2 077,51
41	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой	m3	50,000	467,65	23 382,51

1	2	3	4	5	6	7
		основания из щебня .5-20мм)			41,55	2 077,51
42	TsC54A	Strat de fundatie din nisip 10.0 cm	m3	50,000	442,87 37,77	22 143,65 1 888,65
43	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2	500,000	216,69 43,82	108 343,57 21 908,34
		Total Lucrari de instalarea pavajului Inclusiv salariu				219 743,78 39 936,54
		1.5. Pardoseli din interiorul pavelioanelor				
44	CN54A	Aplicarea manuala a Hidroizolant intr-un strat, la pardosele	m2	250,000	35,20 5,88	8 800,10 1 468,95
45	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	250,000	57,63 29,38	14 407,33 7 344,75
46	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade	m2	250,000	77,46 40,29	19 364,91 10 072,80
47	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare la pardosele	m2	250,000	4,66 1,26	1 164,77 314,77
48	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2 - Gresie portelanata pentru exterior, de la 8 mm grosime, cu dimensiuni de la 42*42 cm	m2	250,000	358,65 121,71	89 662,00 30 428,25
		Total Pardoseli din interiorul pavelioanelor Inclusiv salariu				133 399,11 49 629,52
		1.6. Lucrari diverse				
49	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	45,000	46,59 46,59	2 096,40 2 096,40

1	2	3	4	5	6	7
50	TrB05A2-4	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 40 m	t	45,000	126,33 126,33	5 684,84 5 684,84
51	TsI50C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 25 km	t	45,000	105,00 0,00	4 725,00 0,00
		Total Lucrari diverse Inclusiv salariu				12 506,24 7 781,24
		1.7. Echipament sportiv				
52	1	Scena copiilor EBS 0121-Material metal; Dimensiuni 5000*5000*4000 mm	buc	1,000	95 290,00 0,00	95 290,00 0,00
53	2	Masa cu scaune Copfer PTP 050; Materiale:metal, placaj; Dimensiuni (LxIx A) 1788*825*1640 mm; Greutate totala maxima: pina la 600 kg;	buc	4,000	7 223,00 0,00	28 892,00 0,00
54	3	Complex de joaca ebs 106	buc	1,000	28 118,00 0,00	28 118,00 0,00
55	4	Carusel PlayPark 8 locuri cu volan	buc	2,000	10 645,00 0,00	21 290,00 0,00
56	5	Carusel PlayPark 6 locuri	buc	2,000	10 238,00 0,00	20 476,00 0,00
57	6	Banca fara speteaza	buc	24,000	1 890,00 0,00	45 360,00 0,00
58	7	PORTI PENTRU MINI-FOTBAL CU PANOU BASCHET 3,1m*0,8m* h-2m	buc	2,000	8 515,00 0,00	17 030,00 0,00
59	8	Complex sportiv ebs 056	buc	2,000	30 525,00 0,00	61 050,00 0,00
60	9	Scaun cu speteaza EBS 099 Panda	buc	4,000	2 145,00 0,00	8 580,00 0,00
61	10	Gard decorativ EBS 093 Dimensiuni (HxLxD) 1,207*0,075*3,042 m	m	69,100	365,00 0,00	25 221,50 0,00
		Total Echipament sportiv Inclusiv salariu				351 307,50
		Total Lucrari de constructii Inclusiv salariu				1 969 409,44 398 579,92

		Total	lei	1 969 409,44
		Asigurarea sociala	24,00 %	95 659,18

1	2	3	4	5	6	7
		Total	100,00 +			2 065 068,62
		Cheltuieli de transport	5,00 %			73 826,07
		Total	100,00 +			2 138 894,69
		Cheltuieli de regie	10,00 %			213 889,47
		Total	100,00 +			2 352 784,16
		Beneficiu de deviz	4,00 %			94 111,37
		Total	100,00 +			2 446 895,53
		TVA	20,00 %			489 379,10
						2 936 274,63
		Total deviz:				
		Inclusiv salariu				398 579,92

Intocmit

"Irion Company" SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

"Directia Educatie, Tineret si Sport"

sectorul Rascani

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de instalare a
inprejurimilor metalice si
constructia terenului sportiv la
IET nr.88, mun.Chisinau**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 1

**Lucrari de instalare a inprejurimilor metalice si constructia terenului sportiv la
IET nr.88**

Valoarea de deviz 2 936 274,63 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 1:				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	794,962	41,97	33 364,555
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	187,650	41,97	7 875,670
3.	71240100107001	Dulgher	h-om	239,250	41,97	10 041,322
4.	7129020012800	Pavator	h-om	944,695	41,97	39 648,848
5.	7129200011200	Finisor MP	h-om	1 110,228	41,97	46 596,269
6.	7132030012600	Mozaicar	h-om	2 160,800	41,97	90 688,776
7.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	381,500	41,97	16 011,555
8.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	75,200	41,97	3 156,144
9.	7212030022700	Sudor	h-om	32,670	41,97	1 371,160
10.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	411,480	41,97	17 269,815
11.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	25,674	41,97	1 077,538
12.	7422010060100	Timplar	h-om	2,420	41,97	101,567
13.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1 225,136	41,97	51 418,956
14.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1 041,300	41,97	43 703,361
15.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	499,917	41,97	20 981,516
16.	9310060019930	Muncitor	h-om	88,000	41,97	3 693,360
17.	9312040019600	Sapator	h-om	275,900	41,97	11 579,523
		Total manopera				398 579,92

Materiale:

1.	00000040	Erbicide*	kg	20,000	166,67	3 333,400
2.	1212121212121	apa	m3	0,000	8,00	0,000
3.	1421102200068-2040	Pietris 20-40 mm	m3	141,588	200,00	28 317,600
4.	1421102200068-510	Pietris 5-10 mm	m3	84,088	200,00	16 817,600
5.	1421102200068-520	Pietris 5-20 mm	m3	57,500	200,00	11 500,000
6.	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	25,328	0,01	0,253
7.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	67,497	0,01	0,675
8.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,895	0,01	0,019
				37,756	190,00	7 173,640
9.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	100,722	0,01	1,007
				135,410	190,00	25 727,900
10.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	4,045	190,00	768,550

11.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	69,331	190,00	13 172,890
12.	1421102200803	Nisip cuartos "Fuxit-9420"*	kg	682,178	0,01	6,822
13.	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	15,732	300,00	4 719,600
14.	151	Scena copiilor EBS 0121-Material meta; Dimensiuni 5000*5000*4000 mm	buc	1,000	95 290,00	95 290,000
15.	153	Complex de joaca ebs 106	buc	1,000	28 118,00	28 118,000
16.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	18,700	5,50	102,850
17.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,330	7 750,00	2 557,500
18.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	3,300	7 750,00	25 575,000
19.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,330	7 750,00	2 557,500
20.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	5 000,000	0,20	1 000,000
21.	2010237318750	Distantieri	buc	442,800	0,20	88,560
22.	2320166200676	White spirit	kg	37,400	25,00	935,000
23.	2320187315789	Decofrol	kg	19,800	21,00	415,800
24.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	7,175	300,00	2 152,500
25.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	4,783	12,50	59,787
26.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	37,500	21,50	806,250
27.	2430116104160	Email alchidic	kg	26,180	75,00	1 963,500
28.	24302261000001	Fuga	kg	75,000	40,00	3 000,000
29.	2430226100700	Grund alchidic	kg	29,920	29,00	867,680
30.	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	139,025	28,60	3 976,115
31.	2430226101010-h	Hidroizolant	kg	103,750	70,24	7 287,400
32.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	11,220	18,00	201,960
33.	2430226103294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	55,455	75,00	4 159,125
34.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	37,400	22,00	822,800
35.	254	Carusel PlayPark 8 locuri cu volan	buc	2,000	10 645,00	21 290,000
36.	255	Carusel PlayPark 6 locuri	buc	2,000	10 238,00	20 476,000
37.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	664,582	0,01	6,646
38.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 294,400	1,50	1 941,600
39.	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	176,748	1,50	265,122
40.	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	27 384,700	0,01	273,847
41.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10 131,360 12 410,570	0,01 1,50	101,314 18 615,855
42.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	12 725,570	1,50	19 088,355
43.	2652102100713	Var pasta	m3	0,884	350,00	309,400
44.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	225,000	4,20	945,000
45.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	331,403	12,50	4 142,537
46.	2653102100841	Grund Fuxit-1000*	kg	255,817	0,01	2,558
47.	2653102100842	Strat de nivelare "Fuxit-2300"*	kg	426,361	0,01	4,264
48.	2653102100844	Strat superior din 2 componente "Fuxit-2100" - color*	kg	852,723	0,01	8,527
49.	2653102100851	Strat transparent a acoperirii "Fuxit-1101"*	kg	937,995	0,01	9,380
50.	2653102100852	Acoperire din lacuri si vopsele "Fuxit-2320"	kg	8,527	0,01	0,085
51.	2661112800500-coam	Coama pentru gard latimea 250 mm	m2	99,725	450,00	44 876,250
52.	2661112800500-cos	Placi din beton mozaicate "cosauti"	m2	355,401	183,33	65 155,665
53.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	821,135	120,83	99 217,742
54.	2661112800700-g42*42	Gresie portelanata pentru exterior 8 mm 42*42 cm	m2	257,500	195,00	50 212,500
55.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	154,107	875,00	134 843,625
56.	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	12,372	0,01	0,124
57.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	19,250	0,01	0,193
58.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	1 012,500	3,80	3 847,500
59.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	185,925	95,00	17 662,875
60.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	76,983	58,34	4 491,188

61.	2681116001317	Piatra de frecat	kg	86,165	6,50	560,072
62.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	37,400	3,50	130,900
63.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1 127,500	15,00	16 912,500
64.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	2 769,550	15,00	41 543,250
65.	2710703518200	Panou gata confectionat	kg	11 645,550	14,50	168 860,475
66.	2732103600459	Tabla neagra 1 mm	kg	11,670	17,50	204,225
67.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	24,750	22,00	544,500
68.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	29,520	22,00	649,440
69.	2735725901015	Electrod sud.ol. nealiat supertit fin 2,5 S 1125/2	kg	2,334	45,00	105,030
70.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	13,615	14,50	197,417
71.	2811106301333	Constructii metalice gata confectionate	kg	1 945,000	14,50	28 202,500
72.	2863146310237	Broasca Yalle	buc	1,000	650,00	650,000
73.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	41,250	22,00	907,500
74.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	11,091	45,00	499,095
75.	2874115802501	Surub M 20	buc	5,835	1,20	7,002
76.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	6,000	1,20	7,200
77.	2874115840601	Piulita hexag. M20	buc	5,835	1,20	7,002
78.	2874115883700	Saiba M 20	buc	5,835	1,80	10,503
79.	2881116002700	Disc abraziv	buc	8,527	150,00	1 279,050
80.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	16,180	350,00	5 663,000
81.	3342214	Pardoseli poliuretan	m2	426,361	518,60	221 110,815
82.	4011106202741	Energie electrica	kw	16,926	1,69	28,605
83.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	16,284	8,00	130,272
84.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	44,880	8,00	359,040
85.	4100126202818	Apa	m3	50,865	8,00	406,920
86.	452	Masa cu scaune Copfer PTP 050; Materiale: metal, placaj; Dimensiuni (LxIx A) 1788*825*1640 mm; Greutate yotala maxima: pina la 600 kg;	buc	4,000	7 223,00	28 892,000
87.	5624	Banca fara speteaza	buc	24,000	1 890,00	45 360,000
88.	572	PORTI PENTRU MINI-FOTBAL CU PANOU BASCHET 3,1m*0,8m*h-2 m	buc	2,000	8 515,00	17 030,000
89.	582	Complex sportiv ebs 056	buc	2,000	30 525,00	61 050,000
90.	594	Scaun cu speteaza EBS 099 Panda	buc	4,000	2 145,00	8 580,000
91.	60691	Gard decorativ EBS 093 Dimensiuni (HxLxD_) 1,207*0,075*3,042 m	m	69,100	365,00	25 221,500
92.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	41,750	3,50	146,125
		Total materiale de constructii				1 476 521,38

Utilaje de constructii:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	42,625	15,00	639,375
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	155,122	310,00	48 087,820
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	77,561	310,00	24 043,910
4.	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	6,621	15,00	99,315
5.	2940520007688	Masina de slefuit	h-ut	84,428	20,00	1 688,560
6.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	88,277	15,00	1 324,155
7.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,650	750,00	1 237,500
8.	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	7,728	310,00	2 395,680
9.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	6,000	310,00	1 860,000
10.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	1,836	310,00	569,160
11.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	3,000	20,00	60,000
12.	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	28,283	15,00	424,245
13.	2952260003540	Buldozer	h-ut	1,710	0,01	0,017
14.	2952260003552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0,844	0,01	0,008
15.	2952270003015	Aparat de sudura autogen	h-ut	15,750	25,00	393,750
16.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	57,000	15,00	855,000

17.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	42,625	45,00	1 918,125
18.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	7,948	60,00	476,880
19.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	10,290	20,00	205,800
20.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	84,428	20,00	1 688,560
21.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	7,728	150,00	1 159,200
22.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	2,334	20,00	46,680
23.	3410520001102	Automacara 10 tf	h-ut	1,167	15,00	17,505
24.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	2,100	15,00	31,500
25.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	23,750	15,00	356,250
26.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	16,875	280,00	4 725,000
27.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,276	15,00	4,140
		Total utilaje de construcții				94 308,14

Total	lei	1 969 409,44
Asigurarea sociala	24,00 %	95 659,18
Total	100,00 +	2 065 068,62
Cheltuieli de transport	5,00 %	73 826,07
Total	100,00 +	2 138 894,69
Cheltuieli de regie	10,00 %	213 889,47
Total	100,00 +	2 352 784,16
Beneficiu de deviz	4,00 %	94 111,37
Total	100,00 +	2 446 895,53
TVA	20,00 %	489 379,10

Total deviz: **2 936 274,63**

Intocmit

"Irion Company" SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

"Directia Educatie, Tineret si Sport"
sectorul Rascani

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de instalare a inprejurimilor
metalice si constructia terenului sportiv la IET
nr.88, mun.Chisinau**

**Investitor "Directia Educatie, Tineret si
Sport" sectorul Rascani**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructii				
		1.1. Demontari				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			13,43 13,43
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	41,97	13,431
2	CL14B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea in subansambluri re folosibile	t			645,20 419,70
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	7,5000	41,97	314,775
	7212030022700	Sudor	h-om	2,0000	41,97	83,940
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5000	41,97	20,985
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,4000	12,50	5,000
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,6000	300,00	180,000
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,2000	15,00	3,000
	2952270003015	Aparat de sudura autogen	h-ut	1,5000	25,00	37,500
3	RpCB18C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat in fundatii, pereti, stilpi etc	m3			569,75 566,60
	7123010010200	Betonist	h-om	10,0000	41,97	419,700
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	41,97	146,895
	4100116202818	Apa pentru mortar si betoane	m3	0,0200	8,00	0,160
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	15,00	3,000
4	DA01A	Curatirea si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm pe straturile rutiere	100m2			70,49 10,49
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2500	41,97	10,492
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0800	750,00	60,000
5	TsH02B	Taierea manuala a arborilor, prin sectionare succesiva a crengilor, ramurilor si tulpinei 11- 30 cm	buc			513,71 513,71
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	12,2400	41,97	513,713
		1.2. Imprejmuiiri metalice				
6	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3			130,11 130,11
	9312040019600	Sapator	h-om	3,1000	41,97	130,107
7	TsD17A	Umpluturi compactate la profilul taluzului, pe o grosime medie de 0,50 m, executate manual, simultan cu executia mecanizata a corpului rambleului, cu pamint necoeziv	m3			84,74 83,94
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0000	41,97	83,940
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri- terasam.	m3	0,1000	8,00	0,800
8	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul	m3			13,01 13,01

1	2	3	4	5	6	7
		provenind din teren mijlociu				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	41,97	13,011
9	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast	m3			491,20 48,27
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1500	41,97	48,266
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,3110	300,00	393,300
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	8,00	1,856
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	310,00	47,430
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	15,00	0,345
10	CA03B	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3			1 097,54 165,78
	7123010010200	Betonist	h-om	3,5500	41,97	148,993
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	41,97	16,788
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	875,00	910,332
	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	284,0000	0,01	2,883
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7600	0,01	0,008
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7000	0,01	0,007
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	8,00	2,355
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	60,00	3,420
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	0,01	0,000
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	15,00	9,000
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	15,00	3,750
11	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2			268,67 71,35
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	41,97	10,492
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,4500	41,97	60,856
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	22,00	3,300
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2500	22,00	5,500
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	21,00	2,520
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	7 750,00	15,500
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	7 750,00	15,500
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	7 750,00	155,000
12	CC01F	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor de 10 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			17,85 2,22
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0500	41,97	2,099
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	41,97	0,126
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	15,00	15,375
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,20	0,030
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	22,00	0,220
13	CC04A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor de 6 mm inclusiv,	kg			17,18 1,80
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0430	41,97	1,805
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	15,00	15,375
14	RpCP29B	Constructii metalice (stilpi) gata confectionate, livrate complet asamblate in tronsoane, montate pe santier, in structura constructiilor usoare, montarea tronsoanelor metalice prin sudura	kg			15,79 0,84
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	0,0132	41,97	0,554
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0060	41,97	0,252
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0008	41,97	0,034
	2811106301333	Constructii metalice gata confectionate	kg	1,0000	14,50	14,500
	2735725901015	Electrod sud.ol. nealiat supertit fin 2,5 S 1125/2	kg	0,0012	45,00	0,054
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0030	1,69	0,005
	2874115802501	Surub M 20	buc	0,0030	1,20	0,004
	2874115840601	Piulita hexag. M20	buc	0,0030	1,20	0,004
	2874115883700	Saiba M 20	buc	0,0030	1,80	0,005
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0003	12,50	0,004
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,00045	300,00	0,135
	2775276309886	Confecții metalice inglobate in beton	kg	0,0070	14,50	0,101
	2732103600459	Tabla neagra 1 mm	kg	0,0060	17,50	0,105

1	2	3	4	5	6	7
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0012	20,00	0,024
	3410520001102	Automacara 10 tf	h-ut	0,0006	15,00	0,009
15	CO07A1	Imprejmui metalice din otel profilat, model obisnuit cu montarea panoului gata confectionat l=374 ml; (teava 50*4; teava 30*4)	kg			19,00 3,36
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,0300	41,97	1,259
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	41,97	2,099
	2710703518200	Panou gata confectionat	kg	1,0500	14,50	15,225
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0010	45,00	0,045
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0010	1,69	0,002
	2430226103294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	0,0050	75,00	0,375
16	CO07A1	Imprejmui metalice din otel profilat, portita 1 buc	kg			19,00 3,36
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,0300	41,97	1,259
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	41,97	2,099
	2710703518200	Panou gata confectionat	kg	1,0500	14,50	15,225
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0010	45,00	0,045
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0010	1,69	0,002
	2430226103294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	0,0050	75,00	0,375
17	CK33C	Broasca aplicata sistem Yalle	buc			762,12 104,92
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	41,97	3,358
	7422010060100	Timplar	h-om	2,4200	41,97	101,567
	2863146310237	Broasca Yalle	buc	1,0000	650,00	650,000
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	6,0000	1,20	7,200
18	CN21B	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice executate cu email alchidic intr-un strat inclusiv grundul	m2			55,41 41,97
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,0000	41,97	41,970
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,0800	29,00	2,320
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1000	22,00	2,200
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,0300	18,00	0,540
	2430116104160	Email alchidic	kg	0,0700	75,00	5,250
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,1000	3,50	0,350
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,50	0,275
	2320166200676	White spirit	kg	0,1000	25,00	2,500
19	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			17,08 5,04
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	41,97	5,036
	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,4150	28,60	11,869
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,50	0,175
20	CI02A	Placaj la pereti drepti, cu placi din beton mozaicate, ti "cosauti", montate pe un grund de cca.2,5 cm cu mortar de ciment var M 100-T, cu rosturile alternante sau in prelungire, umplute cu lapte de ciment alb sau cu adaos de culoare,pe suprafete mai mari de 16 mp	m2			360,58 130,11
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,7000	41,97	113,319
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	41,97	16,788
	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	0,0280	0,01	0,000
	2661112800500-cos	Placi din beton mozaicate "cosauti"	m2	1,0300	183,33	194,495
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	11,0000	1,50	16,995
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,4000	1,50	0,618
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	190,00	5,871
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	8,00	0,165
	2681116001317	Piatra de frecat	kg	0,1950	6,50	1,306
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,7500	12,50	9,656
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0020	350,00	0,721
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	15,00	0,450
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0100	20,00	0,200
21	CI02A	Placaj la pereti drepti, cu placi din beton mozaicate "coama pentru gard" la'imea 250 mm, montate pe un grund de cca.2,5 cm cu mortar de ciment var M 100-T, cu rosturile	m2			643,50 130,11

1	2	3	4	5	6	7
		alternante sau in prelungire, umplute cu lapte de ciment alb sau cu adaos de culoare, pe suprafete mai mari de 16 mp				
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,7000	41,97	113,319
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	41,97	16,788
	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	0,0280	0,01	0,000
	2661112800500-coam	Coama pentru gard latimea 250 mm	m2	1,0300	450,00	477,407
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	11,0000	1,50	16,995
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,4000	1,50	0,618
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	190,00	5,872
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	8,00	0,165
	2681116001317	Piatra de frecat	kg	0,1950	6,50	1,306
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,7500	12,50	9,656
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0020	350,00	0,722
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	15,00	0,450
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0100	20,00	0,200
		1.3. Terenul sportiv				
22	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu (sub fundatie pentru stilpi de iluminare)	m3			32,32 32,32
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7700	41,97	32,317
23	TsD09A1	Compactarea cu tavalug picior de oaie de 2,5-5 t, cu tractor pe senile de 65-80 CP, a umpluturilor, in straturi succesive de 20-30 cm grosime, dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint coeziv	100 m3			1 829,20 136,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,2500	41,97	136,402
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	3,6800	150,00	552,000
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	3,6800	310,00	1 140,800
24	TsH192A	Prelucrarea plantatiilor cu erbicide utilizand vermodelul manual "OPII-Г"	100m2			479,93 23,92
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5700	41,97	23,925
	00000040	Erbicide*	kg		166,67	456,005
	1212121212121	apa	m3	0,0000	8,00	0,000
25	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Щебень гравийный фр.20-40) gr. 100 mm	m3			467,65 41,55
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	41,97	41,550
	1421102200068-2040	Pietris 20-40 mm	m3	1,1500	200,00	230,000
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	8,00	0,800
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	310,00	65,099
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	310,00	130,198
26	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Щебень гравийный фр.5-10) gr. 100 mm	m3			467,65 41,55
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	41,97	41,550
	1421102200068-510	Pietris 5-10 mm	m3	1,1500	200,00	230,000
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	8,00	0,800
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	310,00	65,099
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	310,00	130,198
27	TsC54A	Strat de fundatie din nisip gr.100 mm	m3			442,87 37,77
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	41,97	37,773
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	190,00	209,000
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	8,00	0,800
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	310,00	65,100
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	310,00	130,200

1	2	3	4	5	6	7
28	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2			216,69 43,82
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	41,97	42,490
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	41,97	1,326
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	120,83	122,642
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,50	2,400
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	1,50	23,595
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	190,00	0,950
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	190,00	16,283
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	350,00	7,000
29	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2			268,67 71,35
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	41,97	10,492
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,4500	41,97	60,856
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	22,00	3,300
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2500	22,00	5,500
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	21,00	2,520
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	7 750,00	15,500
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	7 750,00	15,500
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	7 750,00	155,000
30	CC01F	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			17,85 2,22
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0500	41,97	2,099
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	41,97	0,126
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	15,00	15,375
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,20	0,030
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	22,00	0,220
31	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			18,44 2,81
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0640	41,97	2,686
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	41,97	0,126
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	15,00	15,375
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,20	0,030
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	22,00	0,220
32	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp	m2			129,83 37,77
	7123010010200	Betonist	h-om	0,8000	41,97	33,576
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	41,97	4,197
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,1025	875,00	89,687
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	24,0000	0,01	0,240
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0650	0,01	0,001
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,0600	0,01	0,001
	4100126202818	Apa	m3	0,0330	8,00	0,264
	2952260003552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0,0020	0,01	0,000
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1000	15,00	1,500
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0060	60,00	0,360
33	CG55A Aplicativ	Pardoseli din poliuretan, grosimea stratului de 10.0 mm pe suport existent-Se aplica la terenul sportiv pentru copii in culor diferite. Dizainul va fi concretizat cu beneficiarul preventiv.	m2			693,73 157,39
	7129200011200	Finisor MP	h-om	2,6300	41,97	110,381
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,1200	41,97	47,006
	3342214	Pardoseli poliuretan	m2	1,0000	518,60	523,786
	2653102100841	Grund Fuxit-1000*	kg	0,6000	0,01	0,006
	1421102200803	Nisip cuartos "Fuxit-9420"*	kg	1,6000	0,01	0,016
	2653102100842	Strat de nivelare "Fuxit-2300"*	kg	1,0000	0,01	0,010
	2653102100851	Strat transparent a acoperirii "Fuxit-1101"*	kg	2,2000	0,01	0,022
	2653102100844	Strat superior din 2 componente "Fuxit-2100" - color*	kg	2,0000	0,01	0,020
	2653102100852	Acoperire din lacuri si vopsele "Fuxit-2320"	kg	0,0200	0,01	0,000
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	150,00	3,030
	2940520007688	Masina de slefuit	h-ut	0,2000	20,00	4,000

1	2	3	4	5	6	7
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,0670	15,00	1,005
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,2000	20,00	4,000
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	15,00	0,300
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	15,00	0,150
34	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			113,26 12,59
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	41,97	5,036
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	41,97	7,555
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	875,00	42,002
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	0,01	0,010
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	0,01	0,000
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	58,34	58,632
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	8,00	0,024
		1.4. Lucrari de instalarea pavajului				
35	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			127,97 67,15
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	41,97	67,152
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	750,00	14,318
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	45,00	34,875
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	15,00	11,625
36	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			13,43 13,43
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	41,97	13,430
37	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2			758,99 378,99
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	41,97	378,989
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	8,00	8,000
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	1,2000	310,00	372,000
38	DA01A	Curatirea si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm pe straturile rutiere	100m2			70,49 10,49
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2500	41,97	10,492
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0800	750,00	60,000
39	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			163,05 28,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	41,97	6,296
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	41,97	21,824
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	875,00	39,375
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	0,01	0,032
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	0,01	0,000
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	8,00	0,048
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	1,0050	95,00	95,475
40	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня .20-40мм)	m3			467,65 41,55
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	41,97	41,550
	1421102200068-2040	Pietris 20-40 mm	m3	1,1500	200,00	230,000
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	8,00	0,800
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	310,00	65,100
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	310,00	130,200
41	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня .5-20мм)	m3			467,65 41,55
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	41,97	41,550
	1421102200068-520	Pietris 5-20 мм	m3	1,1500	200,00	230,000
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	8,00	0,800
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea	h-ut	0,2100	310,00	65,100

1	2	3	4	5	6	7
		pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min				
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	310,00	130,200
42	TsC54A	Strat de fundatie din nisip 10.0 cm	m3			442,87 37,77
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	41,97	37,773
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	190,00	209,000
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	8,00	0,800
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	310,00	65,100
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	310,00	130,200
43	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2			216,69 43,82
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	41,97	42,490
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	41,97	1,326
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	120,83	122,642
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,50	2,400
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	1,50	23,595
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	190,00	0,950
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	190,00	16,283
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	350,00	7,000
		1.5. Pardoseli din interiorul pavelioanelor				
44	CN54A	Aplicarea manuala a Hidroizolant intr-un strat, la pardosele	m2			35,20 5,88
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	41,97	5,876
	2430226101010-h	Hidroizolant	kg	0,4150	70,24	29,150
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,50	0,175
45	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			57,63 29,38
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	41,97	25,182
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	41,97	4,197
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	0,01	0,000
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	1,50	19,500
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	190,00	7,980
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	8,00	0,080
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	15,00	0,450
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	20,00	0,240
46	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade	m2			77,46 40,29
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,1000	41,97	33,576
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	41,97	6,715
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0055	0,01	0,000
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,1500	1,50	25,800
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0070	190,00	10,640
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	8,00	0,128
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	15,00	0,360
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	20,00	0,240
47	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare la pardosele	m2			4,66 1,26
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	41,97	1,259
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	21,50	3,225
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,50	0,175
48	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2 - Gresie portelanata pentru exterior, de la 8 mm grosime, cu dimensiuni de la 42*42 cm	m2			358,65 121,71
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,6100	41,97	109,542
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2900	41,97	12,171
	2661112800700-	Gresie portelanata pentru exterior 8 mm 42*42 cm	m2	1,0300	195,00	200,850

1	2	3	4	5	6	7
	g42*42					
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	3,80	15,390
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	40,00	12,000
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,20	4,000
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	4,20	3,780
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	15,00	0,675
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	20,00	0,240
		1.6. Lucrari diverse				
49	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			46,59
						46,59
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	41,97	46,587
50	TrB05A2-4	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 40 m	t			126,33
						126,33
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,0100	41,97	126,330
51	TsI50C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 25 km	t			105,00
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,3750	280,00	105,000
		1.7. Echipament sportiv				
52	1	Scena copiilor EBS 0121-Material metal; Dimensiuni 5000*5000*4000 mm	buc			95 290,00
						0,00
	151	Scena copiilor EBS 0121-Material meta; Dimensiuni 5000*5000*4000 mm	buc	1,0000	95 290,00	95 290,000
53	2	Masa cu scaune Copfer PTP 050; Materiale:metal, placaj; Dimensiuni (LxIxA) 1788*825*1640 mm; Greutate totala maxima: pina la 600 kg;	buc			7 223,00
						0,00
	452	Masa cu scaune Copfer PTP 050; Materiale: metal, placaj; Dimensiuni (LxIxA) 1788*825*1640 mm; Greutate yotala maxima: pina la 600 kg;	buc	1,0000	7 223,00	7 223,000
54	3	Complex de joaca ebs 106	buc			28 118,00
						0,00
	153	Complex de joaca ebs 106	buc	1,0000	28 118,00	28 118,000
55	4	Carusel PlayPark 8 locuri cu volan	buc			10 645,00
						0,00
	254	Carusel PlayPark 8 locuri cu volan	buc	1,0000	10 645,00	10 645,000
56	5	Carusel PlayPark 6 locuri	buc			10 238,00
						0,00
	255	Carusel PlayPark 6 locuri	buc	1,0000	10 238,00	10 238,000
57	6	Banca fara speteaza	buc			1 890,00
						0,00
	5624	Banca fara speteaza	buc	1,0000	1 890,00	1 890,000
58	7	PORTI PENTRU MINI-FOTBAL CU PANOU BASCHET 3,1m*0,8m* h-2m	buc			8 515,00
						0,00
	572	PORTI PENTRU MINI-FOTBAL CU PANOU BASCHET 3,1m*0,8m*h-2 m	buc	1,0000	8 515,00	8 515,000
59	8	Complex sportiv ebs 056	buc			30 525,00
						0,00
	582	Complex sportiv ebs 056	buc	1,0000	30 525,00	30 525,000
60	9	Scaun cu speteaza EBS 099 Panda	buc			2 145,00
						0,00
	594	Scaun cu speteaza EBS 099 Panda	buc	1,0000	2 145,00	2 145,000
61	10	Gard decorativ EBS 093 Dimensiuni (HxLxD) 1,207*0,075*3,042 m	m			365,00
						0,00
	60691	Gard decorativ EBS 093 Dimensiuni (HxLxD_) 1,207*0,075*3,042 m	m	1,0000	365,00	365,000

APROBAT:

Intocmit
"Irion Company" SRL

Investitor
"Directia Educatie, Tineret si Sport" sectorul
Rascani

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.